del Colegio de la Compañía de Jesús  
de Caracas.

**PASSIONIS DOMINICAE**

ta, quinta Pascha &c. In summa: omnis sexta feria dicebatur apud Iudeos paracœus, etiam si festum aliquod in ipsam incederet. Sic in hanc sextam feriam inciderat festum vel solennitas Paschalis, ea ipsa tamen dies etiam erat paracœus propter sabbatum iequens. Cöltat igitur Christum ipso die festo crucifixum esse. Nec obstat quod dixerint, Non in die festo, quia non licet: sed, Ne tumultus fiat in populo, immo in sabbato & quidem magno quod instabat, cœlstant à proposto, si non alia occasio data fuisset, tanta erat ipsorum rabiæ. Id enim finivit, ut iam certe fingebant, non posse Deo maius officium præstari, manuque fastigium offerri, quiam ut tam egregius diuinæ legis destrutor crucifigeretur. Et aliis quidem delicti posse & debere feri vindicari vel dilationem, vel remissionem: Dei autem iniuria, vel ipso sabbato vindicandam. Ita mentita est iniquitas sibi. Accessit ad hoc occasio per Iudam data, qui malitia excavatus in ipsa vespera incipientes solennitatis, Christum traditum & vincitum ipsi destinabat. Quid hic faceret? Timere habebant et multum populi, si ad terminum usq[ue] festi vincitum seruerant. Ferdinandus ergo erat impietati, non habita vt neq[ue] Dei, ita nec temporis ratione. Hoc igitur erat consilium maligni cordis. Ipse tamen & verè mira dei prouidetia sic ordinatum fuit, ut in eo festo Christus pataretur: Non

solum ut veritas figura responderet, sed etiam ut malitia defensent, quando sacerdos summus extiterit Hierusalem sanguinem suum officeret deo in redempcionem Iudeorum & Gentium. Hoc de die & festo azymori præmittere placuit. Nunc ad historię redeamus.

Venerat destinatum tempus, quo Dominus Iesus post prædicatum euangelium, per passionem mortis ē mundo ad patrem redire & volebat & debebat. Et hoc ipsum tempus erat quo Iudei phæse celebrabant, agnōique pâchalem comedebant & imola ban in memoriam liberationis olim factæ. Nunc autem inflamme generali redēptione generi humani, non ex Aegyptiacis, sed dia bolica fruente, aliis agnus immolandus erat nempe is qui tollit peccata mundi, & de quo Paulus Ioseph. I Cor. 15. Ius ait: Pascha nostrum immola. Pater celestis ipsum pro nobis tradidit, motus misericordia &

Seitis quia post biddenū Pascha fieri, & filius hominis tradetur ut crucifigatur.

Quasi dicat, Cūm sitis Iudei & Hebrei nati & educati, scis quale festū iam in proximo imminet, neq[ue] festū Pascha, ad q[ui] nemo nō se preparat in tota regione Iudeorū. Ceteri vobis dici pulis meis ego aliud quidam p[ro]dam, quod alii ignorant: Nempe quod ego filius hominis, hoc ipso festo tradendus sum & crucifigerendus, hoc est, tanquam agnus & mandanus & immolandus in aræ crucis pro mundi salute. In hoc inquit Iudaico festo fieri debet, quod diu ante & sepe prædictum. Tempus adegit, iam hora mea venit, quam

**PARS PRIMA.**

nit, quam adeo non refugio, ut etiam spome eidem occurram: quandoquoq[ue] ideo in midum veni, ut obediens patri meo præstare vîque ad mortem crucis. Hoc nunc fit in hoc festo. Hoc vos celare nolui. Nec tamen el quod vos hinc terreamini. Nemo vobis nocebit, aut nocere poterit, quantumcunque in me fuerint. Non enim vestra, sed mea hora adest. Filius hominis tradetur.

His igitur verbis Christus & diem & modum mortis suo praedixit, ne discipuli, cum camvidebent, quaf[er] ad rem in expectatione expauescerent, ut prosus amissu[m] despondent.

Obseruandum quod sine expressione personæ dicit: Tradetur filius hominis, non enim exprimit quis cum traditur sit, idque non sine causa. Non enim unus tantum cum tradidit, Pater celestis ipsum pro nobis tradidit, motus misericordia & dilectione. Et filius eiuscum tradidit, ex nimia dilectione. Tradebat, inquit se iudicant in iustitia. Tradidit eum Iudas auaritia & permeritus. Tradiderunt Pontifices Pilato iniurias morti. Tradidit Pilatus crucifixibus ex timore humano. Tradidimus & nos Christum in mortem, immo omnium maximè nos. Nequem pater eum tradidit propter nos. Nec aduerfari eius quicquam in ipsum perussent, si peccata nostra non in se summis fecerunt. Vnde & meritor nobis dicit: Tu seruire me fecisti in peccatis tuis, & labore mihi prebuisti in iniquitatibus tuis. Et Isaías: Dominus, inquit, posuit in eo iniquitates omnia nostra. Et Paulus: Eum qui non nouit, quam

peccatum, propter nos fecit peccatum. Et Hieremias: Spiritus Thre. 4. ipsi nostri Christus dominus, caput est in peccatis nostris. Et in Psalmo ip[s]i dicit: Opprobria exprobrantium tibi, cedererunt super me: Quæ non rapui, exolu[er]o. Omnium horum nos admodum Christus, cùm dicit: Tradetur filius hominis &c. Obseruandum & hoc, quod hoc nomē Pascha, non à paucando dicitur, ut quid arbitratur, sed à Phæbo Hebreo nomine, quod translatum significat, ob causam superius assignatam. Idem etiam nomen, Pascha, non semper pro eodem accipitur. Aliquando enim significat ipsum agnum immolandum, ut cùm dicitur: Vbi vis parentum tibi comedere Pascha? Aliquando significat ipsam diem festi, ut cùm dicitur, Cùm autem efficerit Hierosolymis in Pascha &c. Aliquando significat totum hebdomadam Patchalem, ut cùm dicitur, volens post Pa. 48. 12. Pascha producere eum populo. Ali quando significat azymos panes ut cùm dicitur: Ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminearentur, sed ut manducarent Pascha.

Tunc cōgregati sunt principes sacerdotū & scribē & seniores populi, in atrium principis sacerdotum qui dicebatur Caiphas: & concilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent, & occidenter.

Hic manifestat Euangeliſta, quales homines fuerint, qui præ inuidia Domini Christum non potuerunt viu[m] videre aut pati.

Nomina

## DOMINICAE PASSIONIS

Nominat autem sacerdotes, scribas & seniores populi, denique & principes & preniores, à quibus nihil minus expectare debet. Ips enim erant qui legis scientia habebant. Ips cognita erant vaticinia prophetarum. Ips inquam, erant, in quorum persona Nicodemus vobis ex ipsis dixit: Scimus quia Deo venisti magister. Nemo enim potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo. Omnia ramen hæc in ipsis sic profferat inuidia, ut ipsi primi, imo soli essent qui Christum ad crumen adgeverunt. Quis non admiretur tam crassam tot sapientum hominem cœciatum? imò quis non exhorteat terrible iudicium. Acto. 17.  
Sed quidnam egérunt? Congregati sunt. Nihil nouum ab mirum hoc esset, nisi adduceretur contra Iesum ipsos congregatos fuisse: nec simpliciter, sed ut ipsum dolo tenerent & occiderent. Verè impii qui contra Iesum cōgregantur. Felices fūsent, si pro Iesu conuenient ad sc̄rātulas sc̄līcēt scripturas, num ipse verè effet Mēsias, quem admodum primi credentes faciebant.

Sed quam ob causam Iesum, verum vique saluatorem, qui tot hominibus corpore & anima miseris, salutem dederat, tenere & occidere cupiunt? Nihil Iona. 11. quidem hic exprimitur. Verum ex Iōanne evidenter colligi potest, vbi cōsultantes dicunt: Quid facimus? qui hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum &c. Et adhuc evidens ex lib. Sapientia, vbi dicitur: Cap. 1. Conuerterunt impii aduersari iustum, tentia, sed time. Dei enim præcipuum opus est, dispergere superbos mēte cordis sui, & depōnere potentes de fede, Luc. 1. Pulchre autem Euangelista ipso-

## PARS PRIMA.

rum. Graui est nobis ad videndum &c. Vides quid in pio oderunt, nempe lucem & veritatem. Gen. 49.  
Acto. 4.  
6. & 22.  
Omnis enim qui male agit odit lucem. Non patiebantur Pharisæi suam iustitiam clamari, & se inter peccatores confiteri. Non patiebantur Scribe se vt ignaro legis afflīmari. Quemadmodum igitur Abel & Ioseph non ob aliud propriis fratribus odio habiti fuerunt, quoniam quod non ille quidem iustus & Deo gratus erat, hic auctor patre per alius diligenter sic & Christo contigit.

Non dubium autem est, quin huic fux malitia bonum speciem praeterire, nempe zelum diuinum.

Acto. 13. Deinde ipsos exculpauit dia<sup>r</sup> Tim. 2. bolus ipse, qui iam inde ab exordio tanto plus infausti, quando clarius gloriae Dei emicuit.

Præterea aderant illis & aliis duo pessimi confilios, ambitio scilicet & avaritia. Timebant enim & gloriam & quæcumq; sibi pertinera. Haec enim pestes ad nela non mala mortales precipitāt: Id quod patet in Core, Dathan & Abiron, in Absalon in Nabu chodonosor, Cyro, Iuda prodiro, omnibꝫque tyrānis & impīis.

Sic filii hominum naturaliter magna apparet, puta gloriam & diuitias sed in hoc errat, quod nec veram gloriam, nec veras diuitias querunt, imò nec temporaria illa eo modo querunt, quo queri debent. Gloriam enim & diuitias non inueniunt, qui anxie eas querunt, sed qui ea contemnunt. Si veram gloriam cupis, fugi gloriam humanam: Si veras diuitias cupis, expende & distribue falsis illas in egeno.

Dicebat autem. Non in die festo, Ne fortè tumultus fieret in populo. Diem

Diem festum intelligunt magnum illud sabbatum, quod interfessa Paschalia incidet, batius rationem habere volentibus; Non tamen propter ipsum festum, sed ne tumultus fieret in populo, Non metebant Dei, sed plorabat, nec verebantur homicidio polluere diem festum, qui non ausi fuissent vesci panibus fermentatis, quamvis nihil illi opus fuisset hæc timere. Quales enim sacerdotes, talis & populus erat. Interim tamen expresa est hypocritarū natura, qui multa quidem bona faciunt, sed tantum videantur ab hominibus. Et maria etiam omisit, sed quatenus periculum imminet ab hominibus. Dei nulla apud eos ratio est. Mat. 23, 13.

Non est timor Dei ante oculos eorum, ait P̄l̄m̄st̄. Ex omnibus igitur his vides, quod impii illi verè fuerunt vafa ira Dei. Sicut enim Deus cum extremo gentem aliquam punire vult, dicit in impios principes aut magistratus: propter peccata enim populi. Deus regnare facit hypocritam: Sic excacaturus aliquam gentem propter ipsum ingratiitudinem impios permitit & immittit pastores: quales hi fuerint, qui populū & spiritualiter & temporali, immo & eternali, perdidere. Videamus etiam hīc, diuinum cōsilium aduerso conatu nō impediri, sed promoueri. Nam statuerat Deus Christum glorificare, exaltareque super omnes creaturas. Econtra Pharisei conabantur Christo hoc regnum eripere, & doctrinam eius est cordibus fidelium auferre. At quo plus impius suis conatus, diuino consilio resistebant, eo magis ipsum promouebant. Per mortem enim Christus ingressus est in regnum

& gloriari suam, id est olim contigit filii Iacob cum Ioseph fratre suo. Summariorum est fortitudo Gen. 17, non est sapientia, non est conscientia Pro. 24, contra Dominum. Quod enim Dominus decrevit, nemo potest infringere. Haec enim igitur audiuit, quantum mali Iudei ex sua parte cogitabant. Nunc conquerenter audiamus, quid boni ex altera parte factum sit.

Cum autem esset Iesus Bethaniæ in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens alabastrum vnguentum preciosum, & effundit super caput ipsius recumbentis.

Quia felices summus nos Christiani, quibus omnia in vita literat cesterni, quia in passione Christi facta sunt. Sicut enim etiam sanguinarium illud phariseorum concilium in bonum nobis cessit, sic & nobis in bonum cedit, quod pretiosum illud vnguentum in Christi caput effunditur. Illic in Iudeorum consilio Christus suos hostes habuit: hic econtra suos etiam amicos & ministrandos. Illi eum inhonorabant & mala intentabant: Hæc mulier ipsum honorat & bonus afficit. Sic sic numerum diuina sapientia semper ordinat, ut vbi aduersarios habemus, illuc econtra sint qui nobis bene velint, vt Paulus dicit. Circa hanc autem historiam magna semper etiam apud veteres fuit disputatio, an scilicet vñctio hæc, eadem si cum ea quæ scribitur apud Iohannem, & etiam Iohannem 12, 2, cum ea quæ est apud Lucam. Et communiter quidē putatur vna fuisse

## PARS PRIMA.

Mat. 26, fuisse mulier, de qua & M. Mariæ, thæus cap. xxvi. & Marcus cap. Lue. 7, xiii. & Lucas cap. vii. & Iohannes cap. xxi. scribunt. Contra hoc autem est Origines in hom. xxv.

Super Mathæus, ubi multas difsonantias Evangelistarum adducit. E quibus concludit, verisimilius esse quod non vna, sed tres fuerint mulieres, Vna, de qua Mathæus & Marcus. Altera, de qua Lucas, quam & peccatrix nominat. Tertia, de qua Iohannes mentionem facit, quam & Mariam sororem Lazarum nominat. Faber Stapulensis etiam tres mulieres fuisse contendit, sed altera eas discernit. Primam enim nominat, peccatrixem ilam apud Lucam. Secundam, Mariam sororem Marchæ, de qua in tribus Evangelistis, Mathæo, Marco & Iohanne, mentio fiat. Terram autem nominat Mariam Magdalena, quæ Dominum in sepulcro vngere voluit. Secundum ipsum igitur peccatrix Christum longè antea passionem vñxit: Maria autem soror Mathæi & Lazar, iam proximum passionem vñxit. Ceterum Mariam Magdalena omnino contendit fuisse mulierem Galilæam quæ Christus antea septem demonia cicererit, vt habeatur Marc. 16.

Christoforus & Theophylactus sentimus tres Evangelistas, Mathæum scilicet, Marcus & Lucas, de vna muliere loqui. Iohannem autem de alia Ambrosius habet, virisque ex hoc scrupulo se explicare potest, adeo ut in fine dicat. Potest ergo non eadem esse, ne libi contrarium Evangelistæ dixisse videantur & cib. lib. 6. super Lucam. Nec adhuc quicquam facilè hic definitur.

Restat vnu scrupulus, quod etiam Lucas dicit Christum vñctum à peccatrice in domo Simonis, quæ res adhuc suppositionem aliquid

allicui ingerere posset vnam tantum esse mulierem apud omnes Evangelistas, etiam si vnu plus vel minus de ea scribat, quam alter, quemadmodum & in aliis facere conuerterunt. Vix enim credibile est, duos fuisse Simones, in quorum dominibus Christus bis vncus sit. Accedit ad hoc, quod tam Lucas quam Ioannes scribunt, quod mulier capillis suis terfert pedes Iesu, quod & ipsum arguit, vnam & eadem fuisse mulierem. Nec illud obstat, quod inter: duos Simones alter dicitur Pharisaeus, alter leprosus fuisse. Possunt enim haec in cunctis hominem competere.

Sic igitur etiam nunc vix potest certum aliquid hie definiri: quare his omisiti, ad ipsam histio rem accedamus.

Dicitur mulier hæc attulisse ab alabastro vnguentum preciosum, vel secundum Marcum Nardi spicati preciosum, vel Nardi pistici secundum Ioannem. Fuit enim, ut conicetur, ex Nardo & balassis, scilicet generi oleum, si adulteratur non fuerit, preciosissimum iudicatur. Atqui Joannes expressè dicit, quod vnguentum hoc fuerit ex nardo pisticio, id est, certo & vero & non adulterato, vnde & à discipulis pro trecentis denariis estimatur.

Huiusmodi autem pretiosia vnguenta, non rara erat apud diuites: Inter quæ preciosissimum dicebatur vnguentum regale, in quo multæ & preciosæ species commixcebantur, vt Nardi spicata, opobalsamum, myrra casia, cinnamomum &c. Nec multo vilius fuisse credendum est hoc vnguentum Marianum.

Contentis Plinius, qui de Narino vnguento ferme simili scri-

bit libro decimotertio, capite primo, vbi & addit, quod Nardus Syriaca optima sit, & alibi dicit quod huiusmodi vnguentu optime seruantr in Alabastris, libro duodecimo capite duodecimo. Alabastra autem, vafcula sunt vi trea, quibus solent vna pharmacopole.

Iam videamus pulchram huius mulieris mensem. Primo, quod do omnes in ea domo Christi mi<sup>103a.n.e.</sup> nistrare studebant ad passionem proceſſu, parauerant enim ei cenam, Marthæ ministrante erat Maria ocliosa non fuit. Sic enim in Ecclesiæ saceri debet, ut nemo ocliosus sit, sed singuli certatim pro viribus Christi ministrent, ac se mutuo superare contendant. Studeant pigri imitari præentes. Qui autem fortiores sunt, tanto feruentius ad altiora contendant, quanto diligenter alii eos imitantur. O felix domus in qua hæc fuit.

Deinde vide, quanta fiducia mulier hæc ad Christum accedit, quem tamen etiam Ioannes ille sanctus in Iordanæ tangere formidabat. Hanc autem fiduciam non aliunde hauit, quam ex iorties perfectæ & experita Christi bonitate. Non igitur fuit temeritas in hac muliere, sed ingenis charitas & amor impotens. Sic nimis fideles, etiam si nondum omnino sine peccato sint, fiducialiter tamen audent ad Deum dicere: Pater noster quies in celis &c.

Præterea mulier hæc beneficit Christo, nihil territa phariseorum minis & diris execrationibus, nihil mota aliorum vel irrisiōnibus, vel murmuratiōnibus, eo contenta, quod Christus boni consuleret ipsius ministerium. Sic fides

fides non curat mundum, dum dico quod opus ipsum in te tam

4 Ad haec non qualemque vnguentum affer, sed preciosum & optimum, & in magna qualitate: totam enim librā attulit, vt Ioannes ait: Hæc est enim natura cha-

tiratis, quod modum non habet;

quoniam potius largiter effundit, quicquid optimū habet, in Christum.

Nec attendit quid & quantum effundat, sed cui & pro quo,

5 Insperat non tamē pedes Christi vngit, secundum Ioannem, sed etiam caput eius, vt Matthæus & Marcus testantur, parata felicitate in omnibus ei ministrante, & quod prius Iaudabiliter inchoauerat, (si tamen vna tantum fuit mulier vrbicola) nunclaudabilis perficit. Primo enim tantum pedes vnxia, hic pedes & caput simul. Sicut nimis & nobis a pedibus Christi ad caput, id est, ab humanae cœti ad diuinatatem ascen- dendum est.

Ceterum ex eo quod dicitur, etiam caput Christi vnxiste, pater

quod non crastum aliquod vnguentum, (hoc enim magis Christum fedeliter) sed liquor aliquis

gratus & odoriferus, vel aqua pre-

ciosa, ut supra dictum est.

6 Postremo etiam capilli suis

tertis pedes Christi, quasi amore

ebria, necesse quoniam ei Iterius ministraret, ac parata etiam

plura adderet, si posset, merito igitur audiuit: Quod potius hac, fe

cit. Sic igitur mulier hæc reuera

torum domum. Dei impluit bo-

no odore pii illius operis, vnde

eleeti adhuc recreantur, & ad fa-

milia incitantur.

7 Interim Christus hæc permit-

tit & filet. Imo & grauam habet

hec obsequium, non quod huius-

modi voluntatibus caperetur, nec

ideò quod opus ipsum in te tam

preciosum est, sed quod ex magna fide & deuotione procedet. Hoc enim Christus potissimum in operibus nostris attendit.

Deinde Christus etiam ideo

se vngi permisit, quia vncio illa

præfigurabat eius mortem & sepul-

turem, ut latius infra dicetur.

Quantumvis autem Christus per omnem vitam se humiliè

gesserit, mortem tamen quam nul-

la necessitate, sed sua sponte pro

totiusmodi salute passurus erat,

& qua deuicturus erat diabolus,

volut honestari. Hinc est quod

proximus mortuus, cum triumphali

pompa Hierosolymis inuenitus

est, & hinc ante mortem precio-

sissimo vnguento vngi voluit &

mortuus, in sepulchro novo, è la-

pide exciso, sepulchro, sindoneque

munda, & nobilis viri cura inuolu-

ui voluit.

Id est autem mortem suam potius honestare voluit, quam vi-

tam, ad consolationem feliciter

suorum, vt scirent preciosam esse

mortem sanctorum, etiam si vita

gloria sit: & tunc nos veraciter

gloriae appropinquare, cum ad

mortem appropinquamus.

Ceterum hæc Christi vngio,

quodammodo repræsentatio est

eius vngionis, qua à patre in re-

psal. 44.

l. 103a.

cap. 103a.

103a.</p

tua est, tamen adhæret capiti, & ipsum ornat; sic sancti in le quidem mortui sunt.

**Col.** Mortificant enim membra sua supra terram & quotidie moriuntur, hoc est, mori parati sunt pro Christo: tamen Deo ut capit adhærent, & in ipso vivunt.

Imo ipsum caput ornant, Deum enim glorificant verbo & opere, & in ipsis glorificantur.

**Hinc** igitur duplex nobis consolatio confusgit, id est, quod certò scimus hunc eundem Christum tantoperè à Iudeis contemptum, à Deo patre vñctum, idque omnium preciosissimum vñuento, cuius vel solus odor totum mundum recreat. Deinde, quod scimus etiam in nos peruenisse eis vñctiois stillas, & adhuc peruenire.

**Hac** igitur historia etiam totum statu Ecclesie adsumbat.

Simon enim leprosus, in cuius domo hac facta sunt quinque audiens vel obediens interpretatur, Iudicum populum significat, qui primo verbum Dei audierunt. Ipsius enim commissa sunt eloquia Dei.

**Habuit** idem populus, cum adhuc sanus esset, regnum domum in qua Deus libenter habitabat, congregationem scilicet fidelium: tunc enim Deus tantum in Iudea nouus erat. Leprosus autem factus proper increpiditatem suam Iudeicus populus, ipsi quidem è domo illa eiatus fuit, sed domus ipsi manerit. Imo maior effecta est. Ex synagoga enim ludorum, facta est vniuersalis Ecclesia credentium.

In hac domo sunt tria genera

hominum. Aliqui è morte peccatorum resurgunt & conuentur: Hi signantur per Lazarum.

Alii in laboribus viuunt pròpter externa, quia tamen ipsa ad gloriam Dei ordinant: Hi per Martham signantur. Aliqui tantum Deo & spiritualibus vacant: hi sunt Maria.

Imo quilibet Christianus habet tres personas gerere & in se habere debet.

Primo sit Lazarus, à peccatis resurgens & fugiendo.

Secundo sit Martha, in bonis se faciente.

Tertio sit Maria, Christum vngendo. Vnguentum quo Christus vngi debet & vult, primò fides est, non tanquam quicunque, sed quaz optima est, nempe Christiana. Debet autem eadem fides ex nardo confisci, id est, debet haberere feruore, vt scilicet per charitatem operetur.

Non sit adulterata per admitionem errorum. Sit plena, liberante scilicet habentes ne in aliquo articulo dubitet.

Vngere autem debemus Christo caput & pedes, id est, credere eius divinitatem & humanitatem. Hac fuit quæ Christo exhibere debemus in persona propria.

Ceterum nōdum totum Christum honorasti. Nam habet etiā mysticum corpus, Ecclesiam scilicet, in quippe est caput, pedes autem omnes, qui in ipsum credunt.

Vnguentum autem quo hoc corpus vngi debet, est charitas de corde bono & fide non facta.

Vnge igitur & caput & pedes, i. Tim. id est, diligente Deum & proximū.

Non tamen suffici charitas

ex

ex corde, nisi addas & capillos, per quos externe diuinitate significantur, tunc quia externe ornatum quia nec viuent, nec vitam dant, nec à morte liberant: tum terio, quod plerunque ad superfluitatem habentur, quemadmodum & capilli.

Et quemadmodum sine dolore capilli absindunt, si minimè grauare nosdebet externa pro commodo proximi impendere, cum Christus seipsum impendit nobis. Vel alter: Capillus mortuum quid est. Sic si mortuum aliquid in te habes, peccatum scilicet, fac quod Daniel precipit. Peccata tua eleemosynis redime. Summa: Vnde haec significat bonum illum odorem honoris operum, quae nos credentes exhibere debemus corpori Christi, id est, sancta Ecclesia & membris Christi, exemplo illius mulieris ex charitate non fissa, iuxta illud: Quod vni ex misericordia meis fecisti, mihi fecisti.

**Dan.** 4. **Mat.** 25. **Mat.** 25.

Sic tam Origenes quam Augustinus, vñctioem illam referunt ad bona opera fidelium & pulchritudinem conuenientem.

Sicut enim dominus illa Bethaniensis impleta fuit odore vnguenti, sic bona opera Ecclesia, que vera Bethania est, parium bonae famæ odorem coram omnibus contulunt.

**2. Cor.** 2. **2. Cor.** 2. **2. Cor.** 2.

Nec aliò Christus ipse hanc vñctionem interpretatur, nominat enim ipsam bonum opus.

Christianis igitur incumbit bene operari, nec impensa fugere debent, dummodo membris Christi consulatur.

Neque enim aur aut argenti eos penitere debet, quod corpori

b 2

uenit

Christi impendunt. Non tibi è rit, sed optimè conferuantur, & summè placet Christo quod mēbris eius impendis.

Videntes autem quidam discipuli, indignati sunt, dicentes: Ut quid perditio hæc vnguenti facta est? Poterat enim vnguentum hoc venundari multò, & dari pauperibus. Et fremebant in illam.

Quod Iohannes de vno Iuda scribit, hoc Matthæus & Marcus de Apostolis in genere scribunt. Et fieri potest, quod tam Iudas quam alii Apostoli murmurarent, verum longè diuersa ratione permot.

Discipuli enim hoc vel ex ignorantia vel simplicitate fecerunt, purantes Christo hoc cörarium esse, quem sciebant, huiusmodi deliciis nequaque vni solitum, Nec dubitabat, magis ex animo eius futurum fusse, si integrum datum fuisse pauperibus. Ideo Christi responsio, audito, tacere & boni contulunt.

At Iudas longè alia ratione permouebatur, quam tamen pulchra specie velabat.

Prætendebat enim quasi zelat honorem magistrorum suis: quid tam bonum magistrum molestatum his rugis, cum sciamus eum non delectari in huiusmodi?

Deinde prætendebat se zelare honorem totius collegii: quasi dicat. Nostro consilio non con-

uenit ista magnificencia: pauperatem profesi sumus, Christum pauperem sequendo: paupertas igitur nos decet. Quid si homines resuierint nonne, scandalizabuntur?

<sup>3</sup> Maximè autē prætendit, quasi mulcium solitus est pro pauperibus, quasi dicas: Si decretu erat mulier, rem tam preciosam clarigiri, poterat donata vedi, & premium dari pauperibus: hoc nimis sumum erat, & magistro nostro dignus.

O infignem hypocrita! Vides quam bona specie auraria suam palliat. Quis non iudicaret eum sanctum & bonum? Ceterum Ioan nes illi detrahit larum, ac plene malitiam eius detegit.

Hoc (inquit) dicebat, non quia de egenis pertinebat ad eū, sed quia fur erat: & loculos habens, ea qua mittebatur portabat.

Hic habes causam quarē Iudas maluisset vnguentum venisse trecentis denariis, quia scilicet voluerat, & potuisse futurum facere de ipsis trecentis denariis. Potuisse autem vique satis com mode, quia loculos habebat &c.

Verissimè autem de ipso dicūm est, quod non pertinebat ad eum de egenis: quomodo enim pauperibus compararent, qui ipsam pauperum misericordiam, in mortem tradere non verebantur? Excesserat animus eius omnes terminos humanum miseratum, tamquam à pietate alieni peccoris erat, ut ipsam pietatem trucidaret.

Verissimè etiam, inīo & mode stissimè quoque de ipso dicitur, quod fur erat. Potuisse enim eū Ioannes acroriori vocabulo denotare. Non enim simpliciter fur erat, sed etiam sacrilegus.

Quod si iudicū seculare grauius punis furtum Reipublice, quod dicitur peculator, quam furtum rei privatae: quanto detestabilior est fūr sacrilegus?

Et si granius punitur qui proprio Domino infidelis est & fura tur, quanto magis qui furatur Deo?

Atqui Iudas proprio Domino infidelis fuit, eaque furabatur quae Christo & pauperibus debeban tur, quod utique sacrilegium fuit.

Sic igitur statim in exordio passionis habemus respectum & misericordia & iudicium Dei, illū in Maria vnguento, hunc autem in Iuda. Reuerat enim mulier illa, vas fuit misericordie & gratiae ad consolacionem credentium: ludas autem, vas ira ad terrorem omnium malorum.

Et quod hic vides in exordio t passionis de muliere & Iuda, hoc ipsum videbis in fine passionis de Exec. I. sedibus latronibus.

Vt verū sit quod Ezechiel de quatuor animalibus dicit, quod habebant oculos antē & retrō. Qui enim sunt oculi huius anima lis quatuor factorum, nisi respectus misericordiae & respectus iudicis? Vt rurisque autem vides & antē & retrō, id est tam in exordio quam in fine passionis.

Vtrunque autē offendere voluit in sua passione, ut sciremus eam multis futuram esse in ruinam, multis eam in resurrecti onem: Impensis in ruinam & iudicium, plus verò in resurrectionem. Deinde

<sup>3</sup> Deinde in Iuda vides exemplum personariorū Christianorū, qui speciem quidem pietatis habent, & bona opera faciunt: sed cor habent, inuidia, amulatio ne & auraria obsecratum: quemadmodum & Judas inter Apostolos obambulat, Christi discipulūm se fingit, cum tamen ex animo odiat eum.

<sup>3</sup> Præterea, in Iuda se prodit impia hypocritarum natura, Solent enim hi suis cupiditatibus prætextu Reipublicam & cōmunicem gentis totius utilitatem. Ita Iudas sua auraria velamen querit e cura pauperum, cum nihil minus curaret.

Ceterū sicut tunc etiam inter Apostolos impius Iudas inventus fuit, sic inter Christianos nonnquam defuncti Iude similes. Horum primi sunt hypocritæ, de quibus iam dictum est.

<sup>2</sup> Deinde qui in his quae alii expedunt, statim clamant, cur non datum est pauperibus cū interim ipsi fū turpiter prodigant, nec tam viquām de pauperibus cogitent.

<sup>3</sup> Præterea Iude similes sunt, qui pauperibus quidem consulunt volentes, sed soli. Damnam enim quicquid alia in cultum Dei expendunt. Damnant item omnes homines, status, opera, que proximo nullum exterrum commodum afferunt, planèque affirmant ea tantum esse opera bona, quae proximis impen ditur. Atque zelus hic non est secundum scientiam. Ita enim diligendus est proximus, vt tandem poterit sit Deus.

Dupliciter igitur errant hi.

Primo, quod tantum volunt seruiri proximo, quasi tria prima mandata legis inīiū sint. Scimus præceptum de diligendo proximo, à Christo commendari: sed interim eum sumus eundem Christum dixisse, Hoc est primum & maximum mandatum, nempe Diliges Dominiū Deum tuum, ex toto corde tuo, & ex tota & sic. Sic non tantum dixit, Reddite Cæsari que sunt Cæsari: sed addit, & que Dei sunt, Deo. Matth. 22.

Deinde etiam in hoc errant affertores illi, quod putant proximos externis auxiliis tantū egeri: hinc enim est, quod ea ope quibus spiritualiter iuuant proximus, nihil esse putant. At corpori humano non sola manus necessaria est, quae viuum parat, sed etiā oculus, qui etiam viuum non parat, aliam camen commodiante corpori afferat. Sic proximo non tantum illi defervit, qui vxorem & liberos eius nutrunt, sed etiam, inīo plus illi, qui docent, orant &c.

Nemo igitur exemplo Iude, alterius statum aut opera (nisi aperte mala sint) dñeit, sed quilibet secundum vocacionem suā Ecclesiis commodis propiciat.

Maximè tamen omnium Iudam referunt, qui etiam nunc loculos Domini defraudent, hoc est, bona Ecclesiæ pro ministris & pauperibus oblara, infideliter trahant: quales sunt qui huiusmodi bona per fas nefas; rapiunt, & quantum possunt con gerunt, & eisdem non nisi ad luxum & pompa distandōque confanguineos vtuntur: interim nec Deo, nec Ecclesiæ nec pauperibus scrupulent.

Horum sacrificiag aurariam s b 3 yiden

## PASSIONIS DOMINICAE

videntes prophanis principes

**¶ 49.** & ipsi quæque ad se rapiunt.  
Impletarique illud Psalmi: Si  
videbas furem, currebas cum  
eo. Nemo autem attendit quod  
in eodem Psalmo sequitur: Hæc  
fecisti, & tacui. Et paulo post  
Arguam te, & statuum contra  
faciam tuum.

Sunt & ali circa loculos  
Christi peccantes, qui vel re-  
nuunt dare quod Ecclesie de-  
bet, vel infurier etiam Eccle-  
sia bona temere ad se rapiunt.

Ite quæ qui ex mortientium  
bonis sibi ad hoc commisisti, vt  
vel debita soluant, vel in paue-  
rum visum reliqui bona distri-  
buant, nihil horum faciunt, sed  
omnia in suum commodum  
conuertunt.

Et quid hi alii faciunt,  
quam quod Iudas fecit? Atque  
hæc adeo frequenter fluit, vt  
in prouerbium & iocum abie-  
rint, nec putent amplius esse  
peccata.

Hinc igitur videtur verè  
paucos esse, qui temporalia si-  
ne peccato administrent. Qui  
enim tangit picem, inquinat  
bitur ab ea, Ecclesiasticis deci-  
mo tercio.

Et qui volunt diuines fieri,  
incident in varias tentaciones &  
in laqueos diabolici. Timor. 6.  
Videmus item quod nemo sit  
idoneus dispensator. Euangeli-  
ce doctrina, cuius animam oc-  
cupat pecunia cupiditas. Vide-  
mus tertio aquaritum esse radi-  
cem omnium malorum. Ex Apo-  
stolo enim & furem & proditorum  
fecit.

Verum Iudam cum suis se-  
quacibus relinquentes, ad histo-  
riam reuertamur.

## AUDITUS IGITUR PIUM OPUS

muleris: auditus econtra disci-  
pulorum indignationem. Quid  
hic facit mulier? Non excusat  
seipsum, cōtēnta testimonio pro-  
pria confitientia, quam sciebat  
Christo optimè notam. Gloria 2. Cor. 2.  
enim & excusatnostra debet  
esse testimonium bona consci-  
entia.

Ecce autem Christuseam  
defendit. Ipse enim nedum in-  
dex est, sed etiam adiutorius  
fuerum, eosq[ue] defendit non  
tantum contra calumnias mundi  
& diaboli, sed etiam coram  
iudicio Dei. Aduocatum, in.  
quit, habemus apud patrem,  
Iesum Christum iustum. Hinc  
Paulus tam confidenter loquitur,  
Christus, inquit, qui mor-  
tuus est, qui & resurrexit, inter-  
pellat pro nobis. Quis ergo  
accusabis adiutoris electos Dei?  
Nihil igitur tibi nocere potest  
calumniator, si te & opera tua  
proberet.

Ceterum Christus partim in  
singulari propter Iudam, partim in  
plurali propter alios discipu-  
los responderet, & his quidem le-  
niter & manuere, illi autem ad-  
modum dureret loquitur.

Sine illam, vt in diē  
sepulturæ meæ seruer  
illud.

Hoc Iudeus dictum fuit, quasi  
dicat Christus: Scio quod mole-  
stus tibi & invitus sum, sed ex-  
pedi paulisper, subducetur tibi  
ex oculis, ne dum presentia mea,  
sed etiam gratia. Non est perditum  
opus, vt tu putas, effusio vnguen-  
ti huius, nec sine causa ego hoc  
permisi:

## PARS PRIMA.

permisi: magnum aliquid porten-  
dit & significat, nempe me pro-  
pediem moriturum & sepelien-  
dum in fragrantiam omnium ele-  
ctorum. Solem quippe mortuo-  
rum corpora vngui: quod igitur  
mortuo mihi facere non poterit,  
hoc nunc quamvis nescia pre-  
sumit. Ignorans sic illam. Et ha-  
cens quidem ad solum Iu-  
dam loquutus est. Sequitur in  
Mat. 26.20.

Quid molesti estis huic  
mulieri? Bonum opus  
operata est in me.

Hæc discipulis in genere di-  
ga sunt. Est autem sensus: quasi  
dicat: Quid molesti eris vos?  
Vos inquit, non cuicunque, sed  
huic mulieri: & propter opus  
non qualemque, sed quod vel  
me iudicis bonum est. Non est  
vestræ bona opera impedita, sed  
promouere. Officij vestri est, ca-  
lamum qualitatem solidare, non  
confringere: & linum fumigari  
fouere, non extinguere, quemad-  
modum de me scriptum scitis, &  
me facere vidistis.

**¶ 47.** Docet igitur Christus hoc  
verbo, nō obstatibus ab bona  
tenditibus. Noli inquit Sapientia  
prohibere eum qui bene facit.  
Et tu quoque si benefacere non  
vis, sine alio benefacere: aliquo  
duplicitate reus eris, & quod ipse  
ligatum ardum & infrugiferum  
es, & quod alio impeditis.

2. Docemur hic secundò infir-  
mos suscipere & tolerare, nec eo-  
rum opera, etiam si non exa-  
cissime sicut, reprehendere, nō  
territi omnino desistunt, sed fa-  
vore nostro ad altiora ipsos  
protrahamus. Quid molesti, in-  
quit, estis huic mulieri? mu-  
lier est, non vir: Expecta igitur

donec grandescat, & maiora  
faciat.

Docemur tertio non temere  
aliorum opera indicare, cum  
ignoramus qua intentione facta  
sunt. Quis tu, inquit, es qui iudi-  
cas alienum seruum? Quis igitur Rom. 14:  
aliis molestus es? Non tuum est  
corda & intentiones iudicare, sed  
meum.

Docemur quartò, ut boni  
etiam consulamus veterum libe-  
ralitatem & magnificientiam in  
construendis & doandis, imo di-  
tandis Ecclesiis. Qualiacun-  
que enim sit externa illa, cer-  
te restatur in eis sufficere granum  
& deuotum animum, paratum  
omnia in seruictum Dei expen-  
dere.

Docemur quintò, Non solum s  
bona opera esse quæ proximo &  
pauperibus sunt, sed etiam quæ  
ex deuotione Deo sunt, vt & su-  
præ admonui. Vnde & Christus  
vñctionem hanc, apertissimè bo-  
num opus pronunciavit. Docemur  
sexto, quod Deus nedium corde  
& spiritu, sed etiam corpore &  
rebus externis sibi seruir velit à  
nobis: vt vel sic testemur, q[uod] om-  
nia haec ab ipso accepimus.

Postremo videtur ex hoc 7

Christi verbo, quod opera no-  
stra etiam quanlaciunq[ue] sint,  
Deo placent, si ex fide & dilectio  
ne procedant. Tametsi enim nihil  
est quod ipsi potissimum tribue-  
re, nam omnia ipsius sunt: per pla-  
ceret tamen ipsi grata voluntas, dū  
quod suum est, liberetur in hono-  
rem eius expendamus. Quodcu-  
que igitur potest manus tua, in-  
stante operare. Est enim merces  
operi tuo. Nec te Iudam impedi-  
re sinas &c.

Ezecl. 9.  
**¶ 48.** Pauperes enim sem-  
per

per habetis vobiscum,  
& quandocunque volueritis,  
potestis illis benefacere : Me autem non  
semper habebitis.

Q.d. Quod pauperum curam  
habetis, laudo. Nolite autem me  
propter ipsos hoc honore fraudare.  
Ratio est, quia me post paulum  
tempus non amplius videbitis.  
Pauperum autem pro quibus  
solliciti estis, semper copiam habebitis.  
Tunc igitur & date, & alias ad  
dandum persuaderet, quanta potestis.  
Ceteri hoc nunc sic vult esse.

Dupliciter autem exponi posse  
test hoc verbum. Primum sic: Pauperes  
habent vobiscum, habent item  
& me. Illi tenemini subuenire ut  
fratribus cuiuslibet naturae & fidei:  
michi tenemini seruire ut creatori  
& redemptori. Nam quicunq; vo-  
bis deerit occasio ministrandi  
proximo. Mihil autem non semper  
poteritis corporale ministerium  
exhibere. Non enim semper ha-  
bebitis me in ista visibili forma.  
Nolite igitur indignari, quod mulier  
hac dum corpore praesens  
sum, corporale mihi exhibuit mi-  
nistri. Venit hora, qua & vos  
similia facere optabitis, sed non  
poteritis. Defiderabitis, inquit,

Gal. 5. videte nam diem filii hominis.

<sup>2</sup> Docemur igitur hoc verbo  
iterum, non cessuisse bene ope-  
rari, quandocunque & quandiu  
occasione habebitis. Non enim  
semper id poterimus. Venit enim  
nox, in qua nemo operari  
potest. Dum tempus igitur habe-  
mus, operemur bonum.

Aliorū exponitur verbum hoc:  
Pauperes semper habent &c.q.  
d. Non prohibe pauperibus be-  
ne facere, Id enim Domini man-

datum est. At non satis est pa-  
uperibus bene facere hoc enim  
possunt & hypocrita. Hoc autem  
tempus, quo meiam habebitis, ma-  
ius aliiquid exigit. Persequuntur  
me nūc Iudei, & p̄ficiunt quod-  
quid in me credit. Hic igitur ne-  
cessarium est, qui in me credit,  
teſtificari fidē sibi apertrē. Nōdū  
autem apertrē me confitetur, fal-  
tem hoc tempore, qui pauperi-  
bus benefacit: sed qui sic mihi  
benefacit, ut mulier huc fecit.  
Hoc enim opere palam testatur  
fidē suum quam in me haberet,  
idque sine omni timore.

Hinc igitur dicamus confes-  
ſionis Christi modum. Tempore  
ſequido persequutionis non  
satis est, pauperibus misericordiam  
aperire, sed tenemur  
aperire fidem Christi confe-  
ſionali, qui Christum negamus.  
Iuxta illud: Qui me erubuerit <sup>Luc. 3.</sup>

coram hominibus, erubescat  
& ego eum coram Deo. Sic tem-  
pore hæresum & schismatum  
non satis est verā fidem in corde  
tenere, sed oportet eam confiteri.

Cæterum quod Christus dicit, Me non semper habebitis: Non sic intelligendum est, quia  
si Christus iam non sit in mundo, aut quasi tantum spiritu &  
diminutae nobiscum sit, non erit  
corpore praesens, maximè in fa-  
ramento. Sed ita se dicit non  
semper futurum in mundo, qua-  
lem eum tunc habebat Maria, nempe visibilem & tangibilem,  
paſſibilem & mortalem. Me in-  
quit, non semper habebitis, sicut  
me modo habet mulier hæc, vel  
sicut pauperes vobiscum habe-  
tis, quibus corporalē beneficia  
praestare potestis. Huc pertinet  
quid post resurrectionem tuam  
dixit: Hec sunt verba quæ dice-  
bam